- 1 -

关于扎实做好“五一”节期间各项工作的通知

根据市委市政府关于“五一”节期间相关部署和要求，为扎实

做好“五一”节期间各项工作，现将有关事宜通知如下：

一、严明值班工作纪律。“五一”假期，严格执行值班值守和

带班领导在岗带班制度，确保节日期间工作正常运转。一要在岗

履职尽责。值班人员要严格按照值班安排，服从值班领导统一调

度，坚守岗位，按时签到签退，坚决杜绝脱岗、漏岗的现象，城

管监督科要做好督查。二要规范接听电话。办公室、城市管理指

挥中心值班人员，节假日期间要保持高度警惕，值班电话保持

24小时畅通，认真接听来访、来诉和上级督查电话，尤其是上

级督查电话（国务院：010-66015050，省政府：

0551-62601224/62601374，宣城市 3022748），电话响铃三声内

务必规范接听，请两个部门负责人要做好督促。三要做到文明执

勤。各部门在日常管理和执法过程中，要进一步严格落实“721”

工作法，规范执法，文明执法，注意言行举止，规范公车使用，

- 2 -

树立良好形象，杜绝因执法不规范、不公正、不文明而引发网络

舆情。四要严禁饮酒值班。值班人员当天不得饮酒，值班前一天

晚上不得长时间熬夜、喝酒，值班领导要做好监督检查。五是要

加强请示汇报。遇到突发情况和各类紧急重要情况，要及时向值

班领导报告。值班人员要快速有效的处理各类投诉、论坛举报等，

并及时反馈，对有一定影响的网络舆情要及时向值班负责人和带

班领导报告，带班领导要组织值班人员有效处置，对持续发酵的

网络舆情要及时向主要领导和市网信办报告。

二、强化城市精细管理。各部门要紧紧围绕“秩序要稳、环

境要优、体验要好”的要求，紧盯节日期间管理力量薄弱、人（车）

流动量大、不可预见因素多等特点，加强城市精细化管理，确保

各项工作有条不紊开展。一是加强节前整治。4月 28日前，各

部门结合工作实际，开展一次城区大清理、大整治、大扫除活动。

二是加强日常管理。节日期间要加大巡查和管理力度，做好市容

市貌规范管理和环境卫生保洁力度，确保城市干净整洁有序。三

是加强执法力度。突出要做好违法建设、户外广告、大型商业宣

传活动、砂石资源等重点部位违法行为的监管，发现违法行为，

做到坚持原则，态度明确，第一时间进行处理，并及时向带班领

导报告。

三、做好安全生产防范。各部门主要负责人要落实主体责任，

坚持业务工作与安全生产工作同步部署、同步检查、同步落实。

- 3 -

一是行业作业安全。节前，城市管理科牵头，相关业务部门配合，

开展一次城管系统内安全生产大检查，要突出高空广告、有限空

间作业等重点点位，发现问题及时整改，做到隐患整改不到位不

放过。同时，环卫处要督促环卫公司加强环卫工人安全管理教育，

规范垃圾清运、转运流程，确保各项工作安全有序开展。二是单

位内部安全。节前，城市管理科牵头，会同后勤保障科、城管监

督科对办公场所、食堂和公共区域的用电、用气、用水进行安全

检查，及时消除安全隐患。节日期间，要加强用电安全管理，尤

其是空调、电脑、充电器等用电设施，做到人走电断。三是个人

自身安全。节日期间，不参与酗酒、赌博，不进入不健康场所，

遵守交通法规，杜绝疲劳驾驶和超速行驶，严禁酒后驾车，不开

英雄车、赌气车，时时刻刻注意自身形象，确保节日期间安全稳

定。外出人员要遵守当地风俗习惯，保管好自己的钱物、证件，

遇到事情要冷静、依法处理，各部门详细统计节日期间外出人员

目的地、出行时间、返回时间、外出方式，于 4月 28日前报局

办公室汇总。

四、狠抓党风廉政建设。全体干部职工要严格落实中央八项

规定和党风廉政相关文件精神，坚决做到“八个严禁”，营造风清

气正的政治生态。一是严禁对管理服务对象“吃、拿、卡、要”；

二是严禁利用职务之便，向管理服务对象借用车辆和钱物等；三

是严禁通过“城管+商户”群发红包、抢红包；四是严禁公车私用、

- 4 -

私车公养；五是严禁参与赌博、酗酒、酒后驾车；六是严禁违规

参加老乡会、战友会、校友会；七是严禁参与各种封建迷信活动；

八是严禁发生违背社会公序良俗在公众场所有不当行为。违反以

上“八个严禁”的，一经查实，将从严处理，并移交派驻纪检组。

同时，处于春夏交替之际流行病多发，请各部门认真学习《转

发关于预防新型冠状病毒感染公众佩戴口罩指引(2023 年 4月版)

的通知》（该文件已发给部门负责人平台邮箱），科学佩戴口罩，

有效保护自身健康。

2023年 4月 25日

	　　　　　　　　　　　　　　　　2023年4月25日